Com base nos fatos e fundamentos acima expendidos, decido: 
 1) Anular a decisão veiculada pelo despacho decisório emitido em 1/3/2011, rastreamento n° 913279257; 
 2) Reconhecer parcialmente o direito creditório pleiteado pela VALE FERTILIZANTES S/A, CNPJ 19.443.985/0001-58, no valor originário de R$ 16.753.034,96 (dezesseis milhões, setecentos e cinquenta e três mil, trinta e quatro reais e noventa e seis centavos), relativo ao saldo negativo do IRPJ apurado no ano-calendário 2005, exercício 2006; e 3) Homologar as compensações realizadas pelo contribuinte com utilização do referido crédito até o limite em que as contas se encontrarem.

[...]

1)  Anular  a  decisão  veiculada  pelo  despacho 
decisório emitido em 1/3/2011, rastreamento n° 
913279257;  

2)  Reconhecer  parcialmente  o  direito 
creditório  pleiteado  pela  VALE 
FERTILIZANTES S/A, CNPJ 19.443.985/0001­
58,  no  valor  originário  de  R$  16.753.034,96 
(dezesseis  milhões,  setecentos  e  cinquenta  e 
três mil,  trinta  e quatro  reais e noventa e  seis 
centavos),  relativo  ao  saldo  negativo  do  IRPJ 
apurado  no  ano­calendário  2005,  exercício 
2006;  e  3)  Homologar  as  compensações 
realizadas pelo contribuinte com utilização do 

referido  crédito  até  o  limite  em  que as  contas